Администрация города Сосновоборска

Управление образования администрации города Сосновоборска

(УО)

ПРИКАЗ

от  «_13_» февраля 2015 г.                            г. Сосновоборск                                            № __21__
	Об обеспечении свободного выбора одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Сосновоборска

Во исполнения Плана мероприятий по обеспечению качества преподавания во всех государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Российской Федерации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики», утвержденного Минобрнауки России от 30.12.2014г., и в целях обеспечения свободного выбора одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Сосновоборска

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за проведение мероприятий по обеспечению свободного выбора одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в муниципальных общеобразовательных учреждениях Ю.Ф. Лобацееву, специалиста организационно-документационного обеспечения в области общего образования.
2. Утвердить план мероприятий по обеспечению свободного выбора одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Сосновоборска (приложение 1).
3. Ответственным за реализацию Плана обеспечить выполнение мероприятий в указанные сроки.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

- разработать планы учреждений по обеспечению свободного выбора одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в соответствие с утвержденным Планом
в срок до 23.02.2015г.;

- предоставить в Управление образования администрации города Сосновоборска график проведения родительских собраний в 3-х классах муниципальных общеобразовательных учреждений по выбору модуля комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»

в срок до 23.02.2015г.;

- предоставить в Управление образования администрации города Сосновоборска отчет о проведенных мероприятиях по обеспечению свободного выбора одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
не позднее 24.04.2015г.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Н.В. Верещагину, начальника отдела общего и дошкольного образования.
Руководитель управления                                                                                                       Г.Ф. Попова
План мероприятий

по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики» в 2015-2016 учебном году

в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Сосновоборска

	№
п/п

	Наименование
	Срок
	Ответственный

	1.
	Проведение совещания с руководителями муниципальных общеобразовательных учреждений по вопросу обеспечения свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – ОРКСЭ) для изучения учащимися в 2015-2016 учебном году.
	19.02.2015г.
	Управление образования администрации города Сосновоборска

	2.
	Размещение информации в СМИ и на сайте Управления образования администрации города Сосновоборска об организации свободного выбора модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ.
	до 15.03.2015г.
	Управление образования администрации города Сосновоборска

	3.
	Создание на сайтах муниципальных общеобразовательных учреждений специальной страницы о комплексном учебном курсе «Основы религиозных культур и светской этики» и размещение материалов по данному курсу.
	февраль-апрель 2015 г.
	Руководители общеобразовательных организаций

	4.
	Информирование родителей о содержании программы, учебников по каждому модулю, процедуры выбора модулей с использованием СМИ, сайтов школ, ресурсов Интернет. Реализация различных форм работы с родителями: использование ресурсов школьной библиотеки, организация презентаций, оформление родительских уголков, индивидуальное консультирование.
	февраль-апрель 2015 г.
	Руководители общеобразовательных организаций

	5.
	Проведение родительских собраний в 3-х классах муниципальных общеобразовательных учреждений города по выбору модуля комплексного учебного курса ОРКСЭ для изучения в 2015-2016 учебном году. Приглашение на родительские собрания представителей традиционных российских религиозных конфессий.
	до 18.04.2015 г.
	Руководители общеобразовательных организаций

	6.
	Анализ результатов выбора родителями (законными представителями) модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ и представление информации о выборе родителями (законными представителями) модуля комплексного учебного курса ОРКСЭ для изучения их детьми в 2015-2016 учебном году в Управление образования администрации города Сосновоборска.
	до 20.04.2015 г.
	Руководители общеобразовательных организаций

	7.
	Обобщение данных мониторинга муниципальных общеобразовательных учреждений о выборе родителями (законными представителями) модуля комплексного учебного курса ОРКСЭ для изучения их детьми в 2015-2016 учебном году и представление информации в министерство образования и науки Красноярского края и Центр воспитания и гражданского образования КК ИПКиППРО.
	до 23.04.2015 г.
	Управление образования администрации города Сосновоборска

	8.
	Организация деятельности горячего телефона Управления образования администрации города Сосновоборска по обеспечению добровольного выбора родителями (законны представителями) модуля комплексного учебного курса ОРКСЭ для изучения их детьми.
	01.02.2015 г. – 30.04.2015г.
	Управление образования администрации города Сосновоборска